
SEXTA-fEirA, 13 dE NOVEMBrO dE 20092
Diário OficialExecutivo  8

termos dos artigos 98  e 99, alínea “a “ da Lei nº 5.810/94.

Considerando Processo nº 415685/09 - SEDES

R E S O L V E:

CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala a servidora SUZANA 

DO SOCORRO SALES DOS SANTOS, matrícula n° 54186108-2, 

ocupante do cargo/função de PEDAGOGA, lotado na CINPED, no 

período de 07/11/2009 a 14/11/2009, conforme ARQUIDIOCESE 

DE BELÉM PROCESSO DE HABITAÇÃO MATRIMONIAL Paróquia 

de Stª Cruz.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social, 

em 11 de Novembro de 2009.

Luiz Carlos Freitas Rodrigues

Diretor de Administração e Finanças

AVISO dE LICITAçÃO

NúmERO dE PUbLICAçÃO: 42728

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2009-SEdES

OBJETO: Aquisição com entrega parcelada de gás liquefeito de 

petróleo-GLP, para atender a sede e unidades

vinculadas a SEDES.

DATA DA ABERTURA: 26/11/2009.   HORÁRIO:10.00 horas de 

Brasília.

LOCAL: No site http://www.comprasnet.gov.br/www.

comprasnet.gov.br

ENDEREÇO ORÇAMENTÁRIO: 87.101.08.244.1217.6147 FONTE 

DE RECURSO:0339 ELEMENTO DE DESPESA:339030

O edital poderá ser obtido gratuitamente nos sites: www.

compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br,

ou na SEDES, sala 301-CPL (trazer CDR ou Pen drive),  de 

08:00 às 14:00 horas, informações fone:(91)3233-3854

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Eutália Barbosa Rodrigues

Belém, 12 de novembro de 2009.

Márcia Mônica Bentes Chaves. Pregoeira/SEDES

PORTARIAS dEVERSAS

NúmERO dE PUbLICAçÃO: 42816

RESOLUçÃO CIb Nº 05, dE 10 dE NOVEmbRO dE 2009

Pactuação:  Fechar o ciclo de implantação de CRAS no Estado 

do Pará através de co-financiamento de PAIF com recursos do 

Tesouro Estadual.

A Comissão Intergestores Bipartite – CIB, em Reunião 

Plenária Ordinária, realizada no dia 10 de novembro de 2009, 

considerando:

1- A Política Nacional de Assistência Social, aprovada pelo 

Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, de 15 de 

outubro de 2004;

2- Suas competências estabelecidas na Norma Operacional 

Básica – NOB, do Sistema Único de Assistência Social – SUAS, 

de 2005;

3- O seu Regimento Interno;

4- A efetivação do Pacto de Aprimoramento de Gestão do 

Estado, onde o co-financiamento de serviços, programas e 

projetos de Proteção Social Básica estão colocados como 

prioridade.

PACTUA:

Artigo 1º: A SEDES e os Municípios abaixo relacionados, que ainda não possuem 

CRAS, deverão imprimir todos os esforços possíveis para implantação de co-

financiamento de PAIF.

1-   Abel Figueiredo  10-  Novo Progresso

2-   Almeirim   11-  Placas

3-   Bonito                                          12-  Rurópolis

4-   Brejo Grande do Araguaia          13-  São Caetano de Odivelas

5-  Cachoeira do Arari                       14-   São Francisco do Pará

6-  Canaã dos Carajás                       15-   Sapucaia

7-  Chaves                                          16-   Santo Antônio do Tauá

8-  Maracanã                                      17-   Xinguara

9-  Marapanim

Artigo 2º:  O prazo de até 15 de novembro de 2009, 

anteriormente acordado  com esses municípios, para que 

se tornem adimplentes aos pré – requisitos da Política de 

Assistência Social, necessários ao co-financiamento, fica 

mantido.

Artigo 3º: Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação.

Eutália Barbosa Rodrigues

Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

RESOLUçÃO CIb Nº 04, dE 10 dE NOVEmbRO dE 2009

Pactuação da Habilitação do Município de Chaves à

Gestão Básica do Sistema Único de Assistência Social

A Comissão Intergestores Bipartite – CIB, em Reunião 

Plenária Ordinária, realizada no dia 10 de novembro de 2009, 

considerando:

1- A Política Nacional de Assistência Social, aprovada pelo 

Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, de 15 de 

outubro de 2004;

2- Suas competências estabelecidas na Norma Operacional 

Básica – NOB, do Sistema Único de Assistência Social – SUAS, 

de 2005;

3- O seu Regimento Interno;

4- A Avaliação, o Monitoramento e o Assessoramento realizados 

pela DAS/SEDES à gestão da Assistência Social do Município de 

CHAVES;

5- O cumprimento pelo referido Município da quase totalidade 

dos pré-requisitos estabelecidos pela NOB/SUAS, de 2005 para 

a prestação dos serviços de Assistência Social Básica e seu 

empenho em preenchê-los em curto prazo.

PACTUA:

Artigo 1º: Habilitar o Município de CHAVES à Gestão Básica do 

Sistema Único de Assistência Social/SUAS.

Artigo 2º: Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação.

Eutalia Barbosa Rodrigues

Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

EXTRATO dE CONTRATO

NúmERO dE PUbLICAçÃO: 42835

N° dO CONTRATO: 81/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa n° 24/2009

PARTES: FUNCAP x MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA CORREA

OBJETO: Prestação serviço mensal de lavagem de roupas de 

vestuário, cama e banho dos adolescentes lotados na Unidade 

do SAS.

VIGÊNCIA: 12/11/2009 a 10/11/2010

VALOR: R$ 2.640,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.243.1217.6187

FONTE DE RECURSO: 0101

FORO: Belém/PA

DATA DA ASSINATURA: 12/11/2009

ORDENADOR DE DESPESA: EUNICIANA PELOSO DA SILVA.

END. DO CONTRATADO: Passagem Nena Barreto n° 124, Bairro 

do Telégrafo, CEP 66113-280, Belém/PA.

EXTRATO dE PORTARIAS

NúmERO dE PUbLICAçÃO: 42677

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS

PORTARIA N° 1280 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009

Servidora: ELIZABETH REGINA MANGABEIRA FRAZÃO

Matricula: 3207285/1

Cargo: Agente de Serv. Complementares

Portaria de Férias coletiva nº. 735/2009, publicada no DOE Nº. 

31451 de 01/07/2009

Mês de Férias: Julho/2009

PORTARIA dE EXCLUSÃO dE FÉRIAS

PORTARIA N° 1281 dE 12 dE NOVEmbRO dE 2009

Servidor: JAQUELINE GREICE CARDOSO SOUZA

Matricula: 57175553/1

Cargo: Agente Administrativo

Portaria de Férias coletiva nº. 1129/2009, publicada no DOE Nº. 

31536 de 30/10/2009

Mês de Férias: Novembro/2009

Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA - 

PRESIDENTE

TORNAR SEm EFEITO CONTRATO dE SERVIdOR 

TEmPORARIO

NúmERO dE PUbLICAçÃO: 42694

295-EXTRATO dE CONTRATO dE SERVIdOR TEmPORáRIO 

Nº 318/2009

PUBLICAÇÃO DOE: nº 31540 de 09/11/2009

PARTES: FUNCAP E CARLOS HENRIQUE MASTOP DE LIMA

CARGO: Monitor

ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 

PRESIDENTE

HOmOLOGAçÃO E AdJUdICAçÃO

NúmERO dE PUbLICAçÃO: 42844

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 

8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 

habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o 

procedimento licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico 

n°  498/2009 o objeto ao licitante vencedor, relativo Pregão 

Eletrônico nº. 017/2009.

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTES E 

DIVERSOS PARA ATENDER AS UNIDADES DA FUNCAP DE 

BELÉM/SANTARÉM E MARABÁ.

Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTES

Empresas Vencedoras:

PARIZI COMERCIAL LTDA ME

Lotes: 4, 8 e 12.

Valor dos Lotes - R$ 23.653,18 (Vinte e Três Mil, Seiscentos e 

Cinqüenta e Três Reais e Dezoito Centavos)

AGAL COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS E SERVICOS DE 

OBRAS

Lotes: 2, 6 e 10.

Valor dos Lotes - R$ 174.046,08 (Cento e Setenta e Quatro Mil, 

Quarenta e Seis Reais e Oito Centavos)

RODRIGUES & LUCENA LTDA

Lote: 1, 3, 5, 7, 9, 11.

Valor dos Lotes - R$ 131.252,30 ( Cento e Trinta e Um Mil, 

Duzentos e Cinqüenta e Dois Reais e Trinta Centavos)

Belém, 12 de novembro de 2009

Euniciana Peloso da Silva

Presidente da FUNCAP

EXTRATO dE CONTRATO dE SERVIdOR TEmPORARIO

NúmERO dE PUbLICAçÃO: 42696

308-EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 

331

PARTES: FUNCAP E RILDO DO AMARAL VIEIRA

CARGO: Monitor

LOTAÇÃO: CIAM Sideral

DATA DA ADMISSÃO: 12.11.2009

VIGÊNCIA: 12.11.2009 a 11.05.2010

ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 

PRESIDENTE

RESUmO dE PORTARIAS dE SUPRImENTO dE FUNdOS

NúmERO dE PUbLICAçÃO: 42911

PORTARIA Nº 1452/2009-dAF, dE 12/11/2009

SERVIDOR: Maria Eneida Berina

UDID: 680201 - FONTE: 0101

ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339033 – VALOR: R$ 150,00

FINALIDADE: Cobrir despesas c/ aquisição de passagem fluvial 

e terrestre, referente à viagem p/ Soure/PA, no período de 

17/11/2009 a 18/11/2009

OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA Nº 1456/2009-dAF, dE 12/11/2009

SERVIDOR: Izabel Mendes Machado

UDID: 680201 - FONTE: 0101


